EDITAL 005/2019

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA - PPGA
EDITAL DO PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO

NO CURSO DE MESTRADO NO 2° SEMESTRE DO ANO LETIVO DE 2019

A Faculdade de Engenharia de Ilha Solteira – UNESP – torna público que, no período
das 8:00 h de  04/04/2019 às 16:00 h de  10/05/2019,  estarão abertas as inscrições para o
Processo Seletivo de candidatos a aluno regular, no curso de MESTRADO, do Programa de
Pós-Graduação em Agronomia (PPGA), para ingresso no 2º semestre de 2019, nos termos
deste Edital.

I – DO NÚMERO DE VAGAS

 Mestrado: até 38 (trinta e oito) vagas

 Especialidade: SISTEMAS DE PRODUÇÃO

Linha de Pesquisa N° vagas
oferecidas

Docentes

Ecofisiologia,
técnicas especiais
e manejo cultural
em sistemas de
produção

2
1
1
2
1
2
2
1
1
1

Prof. Dr. André Rodrigues dos Reis
Prof. Dr. Antonio Lázaro Sant'Ana
Prof. Dr. Edson Lazarini
Prof. Dr. Enes Furlani Júnior
Profª. Drª. Glaucia Amorim Faria
Profª. Drª. Liliane Santos de Camargos
Prof. Dr. Orivaldo Arf
Prof. Dr. Paulo A. M. Figueiredo / Dracena
Profª. Drª. Regina Maria Monteiro de Castilho
Prof. Dr. Ronaldo da Silva Viana / Dracena

Genética,
melhoramento
vegetal e
propagação de
plantas

2
1
1
1
1
2
2
1
2

Prof. Dr. Alexandre Magno Sebbenn
Profa. Dra. Ana Carolina Firmino / Dracena
Profª. Drª. Ananda Virgina de Aguiar
Prof. Dr. Bruno Éttore Pavan
Prof. Dr. João Antonio da Costa Andrade
Prof. Dr. Mario Luiz Teixeira de Moraes
Prof. Dr. Miguel Luiz Menezes Freitas
Prof. Dr. Pablo Forlan Vargas
Prof. Dr. Paulo Cezar Ceresini

Manejo e
Conservação do
Solo e da Água

1
2
1
2
2
1
2

Profª. Drª. Ana Maria Rodrigues Cassiolato
Prof. Dr. Fernando Braz Tangerino Hernandez
Profª. Drª. Katia Luciene Maltoni
Prof. Dr. Marcelo Andreotti
Prof. Dr. Marcelo Carvalho Minhoto Teixeira Filho
Prof. Dr. Ricardo Antonio Ferreira Rodrigues
Prof. Dr. Thiago Assis Rodrigues Nogueira

Total 38

Faculdade de Engenharia de Ilha Solteira
Cursos: Agronomia, Ciências Biológicas, Eng. Civil, Eng. Elétrica, Eng. Mecânica, Física, Matemática e Zootecnia.
Avenida Brasil Centro, 56  CEP 15385-000  Ilha Solteira  São Paulo  Brasil
pabx (18) 3743 1000   fax (18) 3742 2735   scom@adm.feis.unesp.br   www.feis.unesp.br

II – DAS INSCRIÇÕES

1. Período das inscrições: 04/04/2019 a 10/05/2019

2. As inscrições devem obedecer ao seguinte processo:

2.1. Preencher a INSCRIÇÃO ONLINE, em apenas uma Linha de Pesquisa.

2.2. Recolhimento da Taxa de inscrição no valor de R$ 70,00 (setenta reais) conforme abaixo:

a) Pessoalmente na Seção Técnica de Finanças, no horário das 10:00 h às 12:00h e das
14:00 h às 16:00 h;

b) Depósito Bancário, Transferência ou DOC/TED em nome de:
UNESP – ILHA SOLTEIRA – FE
CNPJ - 48031918/0015-20
Banco do Brasil
Banco nº 001, Agência 2833-9, Conta-Corrente nº 107.538-1
Observação:  Não  será  aceito  Comprovante  de  entrega  de  envelope  do  caixa
eletrônico.

2.3. Encaminhamento dos documentos relacionados abaixo até 10/05/2019.

III – DOCUMENTOS EXIGIDOS

Além de efetuar a inscrição online, o candidato, obrigatoriamente, deverá encaminhar a
documentação abaixo na seguinte ordem:

 Ficha de conferência (emitida pelo sistema após a inscrição online);
 Comprovante de inscrição (emitida pelo sistema após a inscrição online);
 Comprovante do pagamento (original) da taxa de inscrição;
 Cópia do Histórico Escolar da Graduação;
 Curriculum  Vitae  na  Plataforma  Lattes  (impresso);  cadastrar  no  site  do  CNPq

(http://lattes.cnpq.br);
 Tabela  de  pontuação  preenchida  (disponível  na  página  do  PPGA  -

https://www.feis.unesp.br/#!/ppga );
 Comprovantes dos itens declarados na Tabela de pontuação.

Observação: Os documentos não devem ser encadernados.

IV – LOCAL DE ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO

a)  Protocolar  na Seção Técnica de Comunicação da FEIS -  UNESP – CÂMPUS DE ILHA
SOLTEIRA.
Horário: das 9:00 h às 12:00 h e das 14:00 h às 16:00 h
Data limite para entrega: até as 16:00 h de 10/05/2019.

b)  Os  candidatos  residentes  fora  de  Ilha  Solteira,  poderão  enviar  a  documentação  pelos
Correios (exclusivamente por SEDEX) para:

UNESP – CÂMPUS DE ILHA SOLTEIRA
A/C. SEÇÃO TÉCNICA DE PÓS-GRADUAÇÃO
PROCESSO SELETIVO 001/2019 PPGA
AVENIDA BRASIL CENTRO, Nº 56
15.385-000 – ILHA SOLTEIRA-SP.
Observação:  Será  considerada  como  data  limite  da  postagem  o  dia  10/05/2019.  As
inscrições  cujos  documentos  forem  postados  após  essa  data  estarão  automaticamente
indeferidas.

Faculdade de Engenharia de Ilha Solteira
Cursos: Agronomia, Ciências Biológicas, Eng. Civil, Eng. Elétrica, Eng. Mecânica, Física, Matemática e Zootecnia.
Avenida Brasil Centro, 56  CEP 15385-000  Ilha Solteira  São Paulo  Brasil
pabx (18) 3743 1000   fax (18) 3742 2735   scom@adm.feis.unesp.br   www.feis.unesp.br

https://sistemas.unesp.br/posgraduacao/publico/inscricao.principal.action?unidade=5&tipo=REGULAR
https://www.feis.unesp.br/#!/ppga
http://lattes.cnpq.br/

V – DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS

1. Período de inscrição: 04/04/2019 a 10/05/2019.

2. Divulgação das inscrições deferidas e indeferidas: até 17/05/2019 (acompanhar pelo sistema
UNESP de inscrições online: link no final deste edital)

3. Critérios para a Seleção de Candidatos:

 Análise  curricular:  Será  realizada com base  no  Curriculum Lattes  e  na Tabela  de
Pontuação Curricular, com nota variando de 0 a 10, ponderada em relação ao candidato
de maior pontuação, e com peso 2.

 Entrevista técnico científica (obrigatória para todos candidatos): no período de 10 a
14/06/2019, com pontuação de 0 a 10, e com peso 1.

4. Divulgação do resultado do processo seletivo:  19/06/2019,  apenas por meio da página de
Internet do PPGA. Os candidatos serão classificados seguindo-se dois critérios:

4.1.  Por  orientador  de  escolha  do  candidato,  indicado  no  momento  da  inscrição,
respeitando-se o número de vagas oferecidas individualmente pelos docentes do PPGA (item I
– DO NÚMERO DE VAGAS);

4.2. Geral, para fins de distribuição de quotas de bolsas do Programa.

5.  Em ambos critérios de classificação, os candidatos selecionados para o Mestrado serão
classificados por ordem decrescente, com base na média das notas obtidas nos itens 3.1. e
3.2,  calculada  da seguinte  forma:  [2*(Nota  da  Análise  curricular)  +  (Nota  da  Entrevista
técnico científica)/3].

VI – DA ENTREVISTA

1. A ordem de realização das entrevistas seguirá ordem alfabética dos candidatos inscritos no
processo seletivo.

2. A confirmação da data e as informações sobre local, horário, sala e outras pertinentes à
entrevista, serão divulgadas na página do PPGA, até 31/05/2019.

3. A entrevista terá duração máxima de 30 minutos e será composta de 10 questões técnico-
científicas, incluindo questões relacionadas à linha de pesquisa de inscrição do candidato, à
estatística e experimentação agronômica e à Inglês.

4. A entrevista será gravada digitalmente, com anuência prévia do candidato, e mantida pela
Comissão Avaliadora do Processo Seletivo, até o encerramento do período de interposição e
análise de recursos.

VII  –  BIBLIOGRAFIAS  PARA  A  ENTREVISTA TÉCNICA CIENTÍFICA,  POR  LINHA DE
PESQUISA

1. Ecofisiologia, técnicas especiais e manejo cultural em sistemas de produção

• KERBAUY, G.B. Fisiologia Vegetal. 2a Ed. Guanabara Koogan, 2012.

• TAIZ, L., ZEIGER, E. Fisiologia e Desenvolvimento Vegetal - 6ª Ed. ARTMED Editora,
2017

• SALISBURY, F.B.; ROSS, C.W. Plant Physiology. (4 Ed.) Belmont: Wadsworth Publishing
Company, 1992. 682p

2. Genética, melhoramento vegetal e propagação de plantas

• BÓREM, A. Melhoramento de espécies cultivadas. 2ª ed. Viçosa: UFV, 2005. 969p.

• CRUZ, C. D.; REGAZZI, A. J.; CARNEIRO, P. C. S. Modelos Biométricos aplicados ao
melhoramento genético Vol. 1. 4ª Ed. Viçosa, UFV, 2012, 514 p.

Faculdade de Engenharia de Ilha Solteira
Cursos: Agronomia, Ciências Biológicas, Eng. Civil, Eng. Elétrica, Eng. Mecânica, Física, Matemática e Zootecnia.
Avenida Brasil Centro, 56  CEP 15385-000  Ilha Solteira  São Paulo  Brasil
pabx (18) 3743 1000   fax (18) 3742 2735   scom@adm.feis.unesp.br   www.feis.unesp.br

https://sistemas.unesp.br/posgraduacao/publico/inscricao.login.action

• CRUZ, C. D.; CARNEIRO, P. C. S.; REGAZZI, A. J. Modelos Biométricos aplicados ao
melhoramento genético Vol. 2. 3ª Ed. Viçosa, UFV, 2014, 668 p.

• NASS,  L.  L.,  VALOIS,  A.  C.  C.,  MELO,  I.  S.,  VALADARES-INGLIS  M.  C.  Recursos
genéticos e melhoramento. Rondonópolis: Fundação MT, 2001. 1183 p.

• PATTO  RAMALHO,  M.  A.;  FERREIRA D.  F.;  OLIVEIRA,  A.  C.  Experimentação  em
Genética e melhoramento de Plantas. Lavra: UFLA, 2005, 300p.

• RAMALHO, M. A. P.; SANTOS, J. B. dos, ZIMMERMANN, M. J. O. Genética Quantitativa
em plantas autógamas: aplicações ao melhoramento do feijoeiro. Goiânia: UFG, 1993,
271 p.

• RAMALHO,  M.  et  al.  Genética  na  agropecuária.  2ª  ed.  Lavras:  UFLA,  2001.  472p
VENCOVSKY, R.  e. BARRIGA, P.  Genética Biométrica no Fitomelhoramento. Ribeirão
Preto: SGB, 1994, 496 p.

• AMORIM, L., REZENDE, J. A. M., BERGAMIN FILHO, A. (Org.). Manual de Fitopatologia:
Princípios e conceitos. 4 ed. São Paulo: Ceres, 2011, v. 1. 500p. ANTUNIASSI, U. R.;
BOLLER, W. Tecnologia de aplicação para culturas anuais. Passo fundo: Aldeia Norte,
Botucatu, FEPAF, 2011. 279p.

• MATUO, T. Técnicas de aplicação de defensivos agrícolas. Jaboticabal: FUNEP, 1990.
139p.

3. Manejo e Conservação do Solo e da Água

• KIEHL, E. J. Manual de edafologia: relações solo-planta. São Paulo: Agronômica Ceres,
1979. 264p.

• GEBLER,  L.;  PALHARES,  J.  C.  P.  Gestão  ambiental  na  agropecuária.  Brasília,  DF:
Embrapa Informação Tecnológica, 2007. 310 p.

4. Estatística e experimentação agronômica

• BANZATTO, A.D. e KRONKA, S.N. Experimentação Agrícola. FUNEP, Jaboticabal, 1989.

• PIMENTEL-GOMES, F. Curso de estatística experimental. FEALQ, Piracicaba, 2009.

5. Inglês

• Resumos  publicados  pelo  periódico  Pesquisa  Agropecuária  Brasileira  em  2018,
disponíveis  no  Scielo:  http://www.scielo.br/scielo.php?script=sci_issues&pid=0100-
204X&lng=en&nrm=iso. O candidato deve se preparar para efetuar a versão, oralmente,
de frases em Inglês para o Português extraídas do conteúdo de resumos publicados no
periódico.

VI – MATRÍCULAS – ONLINE

Período: 01 a 04/07/2019
A matrícula  é  obrigatória,  online,  através  do  link:  https://auth.unesp.br/login?logout,

clicando em “Primeiro Acesso”.
A confirmação da matrícula está condicionada a entrega dos documentos abaixo, na

Seção Técnica de Pós-Graduação, até 09/08/2019.
 Uma Foto 3x4
 Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;
 Cópia dos documentos pessoais: RG, CPF, Título Eleitoral e Reservista;
 Termo de aceitação de orientação (Modelo)

Faculdade de Engenharia de Ilha Solteira
Cursos: Agronomia, Ciências Biológicas, Eng. Civil, Eng. Elétrica, Eng. Mecânica, Física, Matemática e Zootecnia.
Avenida Brasil Centro, 56  CEP 15385-000  Ilha Solteira  São Paulo  Brasil
pabx (18) 3743 1000   fax (18) 3742 2735   scom@adm.feis.unesp.br   www.feis.unesp.br

https://www.feis.unesp.br/Home/Pos-Graduacao/strictosensu/aceite-de-orientacao.pdf
http://www.scielo.br/scielo.php?script=sci_issues&pid=0100-204X&lng=en&nrm=iso
http://www.scielo.br/scielo.php?script=sci_issues&pid=0100-204X&lng=en&nrm=iso

VII – DISPOSIÇÕES FINAIS:

1. 1. Efetuada a inscrição, o candidato deverá acompanhar o andamento do deferimento de
sua  inscrição  online  consultando  o  link:
https://sistemas.unesp.br/posgraduacao/publico/inscricao.login.action. Somente  poderá
participar do processo seletivo o candidato cuja inscrição tiver sido deferida.

2. O candidato, no momento da inscrição, concorda totalmente com os termos desse edital.

3.  Não haverá isenção ou devolução do valor  da taxa de inscrição,  seja qual for  o motivo
alegado.

4. A Faculdade de Engenharia – UNESP Campus de Ilha Solteira – não se responsabiliza por
solicitação de inscrição não recebida por motivos de ordem técnica dos computadores, falhas
de comunicação,  bem como outros fatores que impossibilitem a transferência de dados.  O
descumprimento  das  instruções  para  inscrição  via  internet  implicará  a  não  efetivação  da
inscrição.

5. O candidato que não possuir diploma ou documento equivalente de conclusão de curso de
nível  superior  poderá  se  inscrever  condicionalmente,  desde  que  apresente  documento  da
Instituição de Ensino atestando que poderá concluí-lo antes da data fixada para a matrícula.

6. O eventual contato anterior com professor do corpo docente do PPGA não garante vaga
como  aluno  regular  do  programa  nem  define  uma  relação  de  orientação  reconhecida
legalmente.

7. O prazo para interposição de recurso será de 03 dias úteis, contados a partir da divulgação
do resultado final. O candidato deverá protocolar a interposição do recurso na Seção Técnica
de Comunicação da FEIS - UNESP – CÂMPUS DE ILHA SOLTEIRA, das 9:00 h às 12:00 h e
das 14:00 h às 16:00 h.

8.  No  caso  de  desistência,  os  candidatos  classificados  em  lista  de  espera,  poderão  ser
chamados, dentro de um prazo de até 20 dias após o início do período letivo.

9. Para os candidatos aprovados, o programa poderá conceder bolsas de estudos. Neste caso
a atribuição ocorrerá após o início do período letivo, de acordo com a disponibilidade de cotas
atribuídas pela CAPES/CNPq, e seguindo o resultado classificatório deste processo seletivo. A
aprovação  do  candidato  no  processo  seletivo  não  lhe  garante  a  concessão  de  bolsa  de
estudos.

10. Os candidatos não aprovados poderão retirar a documentação na Seção Técnica de Pós-
graduação, no período de 12 a 23/08/2019. Depois desse período todo o material utilizado na
inscrição e não retirado será incinerado.

VIII - OUTRAS INFORMAÇÕES:

Seção Técnica de Pós-Graduação da Faculdade de Engenharia - UNESP - pelo telefone (18)
3743-1077 ou 3743-1902 ou e-mail stpg.feis@unesp.br.
Site do programa: http://www.feis.unesp.br/#!/ppga

Faculdade de Engenharia de Ilha Solteira
Cursos: Agronomia, Ciências Biológicas, Eng. Civil, Eng. Elétrica, Eng. Mecânica, Física, Matemática e Zootecnia.
Avenida Brasil Centro, 56  CEP 15385-000  Ilha Solteira  São Paulo  Brasil
pabx (18) 3743 1000   fax (18) 3742 2735   scom@adm.feis.unesp.br   www.feis.unesp.br

http://www.feis.unesp.br/#!/ppga
mailto:stpg@adm.feis.unesp.br